
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 

 

 L’anno duemila diciassette, il giorno dieci del mese di  gennaio nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

     
 Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 5463 del 10.06.2016 è stato conferito alla 

 sottoscritta per il 2016 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria 

 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 

 267/00 (T.U.E.L.); 

 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 

 previsione per il periodo 2016-2018; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Tuel è autorizzato l'esercizio provvisorio; 

questo Ente è dotato, per l’esercizio delle proprie funzioni, di un parco automezzi 

composto da n. 9 unità, tra cui mezzi adibiti al servizio di protezione civile e 

smaltimento rifiuti; 

con determinazione n. 41/2016 adottata dal responsabile del servizio di polizia locale la 

fornitura di carburanti per autotrazione, tramite le carte carburante, denominate fuel 

card che permettono una efficace gestione dei rifornimenti sia da un punto di vista 

operativo che amministrativo, è stata affidata alla ditta Eni spa alle condizioni nella 

stessa riportate fino al 31 dicembre 2016; 

Accertato che costituisce obbligo per l’ente locale aderire alle convenzioni Consip e/o 

acquisti sul MEPA di prodotti e servizi disponibili sul mercato elettronico delle P.A. , 

confermato al comma 494 della legge di stabilità per il 2016; 

Constatato dal Lotto 3 della Convenzione carburanti rete fuel card 6^ attualmente 

attiva per l’Abruzzo che la fornitrice  risulta essere la ditta Kuwait Petroleum Italia 

s.p.a. la quale non dispone di distributori nel territorio comunale di Carsoli e che il più 

vicino dista circa 50 km (Avezzano S.S. Sora- Avezzano km 4 + 950); 

Verificato che fino al 31 dicembre 2016 era consentita l’opzione degli acquisti di 

carburante al di fuori delle convenzioni Consip purché supportata da un risparmio di 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°  2     

 

Data  10.01.2017 

Oggetto:  Presa d’atto impossibilità adesione Convenzione Consip “fornitura 

carburante per autotrazione mediante fuel card” e conseguente affidamento 

ditta Eni Spa  01.01.2017-28.02.2017  nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara per la selezione del nuovo fornitore codice CIGZ721D2FBE8            

       



almeno il 3% rispetto ai corrispettivi indicati nelle convenzioni stesse mentre nulla è 

stato disposto nella nuova legge di bilancio 2017; 

Visti i pareri dei magistrati contabili (Corte dei conti Friuli Venezia Giulia parere 

35/2016, Emilia Romagna parere  38/2016 e Umbria parere 13.10.2016) i quali,  

nell’auspicare una rimeditazione della normativa da parte del legislatore, lasciano 

all’autonomia locale la facoltà di valutare soluzioni diverse purché coerenti ai noti 

principi generali di efficacia, efficienza ed economicità posti alla base dell’azione delle 

P.A.; 

Ritenuto pertanto assolutamente antieconomico l’approvvigionamento tramite l’attuale 

convenzione Consip; 

Valutato pertanto di espletare una procedura di gara per selezionare un operatore che 

abbia un punto di prelievo nel territorio comunale o nelle immediate vicinanze; 

Valutato altresì che il tempo necessario per l’espletamento della suddetta procedura è 

verosimilmente di 2 mesi nelle more occorre garantire la prosecuzione del servizio di 

che trattasi in quanto eventuali interruzioni potrebbero pregiudicare la normale 

operatività dei mezzi adibiti principalmente al servizio di protezione civile e al servizio 

smaltimento rifiuti; 

Rilevato che la spesa presunta per il periodo 01.01.2017-28.02.2017 relativa 

all’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali è di € 4.000,00 iva inclusa; 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, vista 

la modifica contenuta nella deliberazione giuntale n. 60/2016 con la quale le attività 

connesse all’approvvigionamento dei carburanti per autotrazione sono state affidate alla 

sottoscritta; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

 Prendere atto dell’impossibilità di aderire alla Convenzione Consip attualmente attiva 

 denominata “Carburanti rete – Fuel card 6^, lotto 3, a causa della mancata ubicazione sul 

 territorio comunale e comunque nel raggio di circa 50 km, di distributori del fornitore 

 Kuwait Petroleum Italia S.p.A. come da prospetto allegato. 

 Attivare con la massima tempestività la procedura di gara per l’individuazione del nuovo 

 fornitore rinviando a successivo atto l’approvazione del bando di gara, del disciplinare e 

 ogni altro atto a tal fine necessario. 

 Affidare, nelle more dell’espletamento della predetta procedura, la fornitura dei 

 carburanti da autotrazione con utilizzo delle fuel card alla ditta Eni S.p.A. alle 

 condizioni offerte e vigenti alla data del 31.12.2016 giusta determinazione del servizio 

 di polizia locale n. 41-2016. 

 Impegnare la somma presunta di € 4.000,00 iva inclusa ai capitoli di seguito indicati 

 previsti nel corrente bilancio 2016-2018 annualità 2017, dando atto che le spese 

 rientrano nei dodicesimi dei rispettivi stanziamenti della predetta annualità:  



- €  800,00  al Cap. 949   Missione 1  Programma 2 macr. 3; 

- € 1.000,00  al Cap.  840   Missione 3 Programma 1 macr. 3; 

- € 1.200,00 al Cap. 15740 Missione 9  Programma 3 macr. 3; 

- € 1.000,00 al Cap. 10490 Missione 11  Programma 1 macr. 3; 

Verificata la regolarità contributiva (INPS-INAIL e CNCE) della società affidataria 

Provvedere al pagamento senza successivo atto, al ricevimento della fattura elettronica.  

 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo  l'apposizione del visto di  

 regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 

 267/2000. 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
 all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 Trasmettere il presente atto all’Organo di revisione nonché alla sezione regionale della 
 Corte dei Conti. 
 

            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

  

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

 ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi 

 degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 IMP. N.   16216   del 10.01.2017 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                         F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                    

          

  Prot. n.  1006 DEL 06.02.2017 

La presente determinazione viene 

trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

                                          

                                                              

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL RESPONSABILE 

Effettuati i necessari riscontri fiscali e amministrativi, accertato che le somme da liquidare 

rientrano nei limiti degli importi impegnati, verificata la regolarità contributiva, 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento per cassa di €__________ a favore del creditore come 

sopra identificato. 

Dalla Residenza Comunale, lì 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG.    

        f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                        

Emesso mandato n. _________ in data __________________               

             

                                                                                  IL CONTABILE       


